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ABSTRACT:Background: Laryngeal carcinoma is one of the most

common form of head and neck cancer. During the last two decades,

it has been recognized that this cancer is causally related to human

papillomavirus (HPV).

Objective: We presented a study on prevalence of human papilloma

viruses (HPV) in patients withlaryngealcarcinoma.

Methods: This study consists of 43 patients with la- ryngeal carcinoma

who were diagnosed and treated with sur- gical techniques in Department

of Otorhinolaryngology, Uni- versity Hospital, Pleven, Bulgaria.

Immunohistochemistry of p16INK4a and Ki-67 were used to prove the

relationship be- tween high-risk-HPV (HR-HPV) and carcinogenesis.

Results: Papilloma virus infection with high-risk on- cogenic types

of HPV was determined in more than 39.5% of surgically treated patients

with histologically proven la- ryngeal cancer. HPV-induced

carcinogenesis was assumed in 17 (13.9%) of all patients whose spouses

were operated from cervical cancer. The patients with HPV-positive

laryn- geal carcinoma were younger than the others in the group (8

years on average). Risk factors for development of HPV- associated

laryngeal carcinoma were related to higher number of sexual partners and

the practice of oral sex. Fre- quently, in patients with HPV-associated

laryngeal carci- noma we find data for so-called “family’s

carcinogenesis”. The possibility of appearance (either preceding or

follow- ing the treatment) of a second carcinoma and/or tumour re-

currence is higher in HPV-positive laryngeal carcinomas.

Conclusion: It is recommended to extend the diag- nostic methods

for laryngeal and hypo pharyngeal cancer with a routine search for high-

risk oncogenic HPV strains.

2. Vasileva B., Karcheva M., Birdanova V., Valkov M., Nikolov G., Valkov

A. Outbreak investigation and control of Brucellosis. Journal of IMAB,

2016 22(3): 1253-1256; ISSN: 1312-773X; Web of Science, Scopus

ABSTRACT

Background: Brucellosis is an infectious and con- tagious disease caused

by bacterial species of the genus Brucella. It is a major zoonosis with an

important social and economic impact.

Objective: The objective of this study was to inves- tigate and analyze

the measures application for control and eradication of brucellosis

occurred in the region of Pleven. Methods: We conducted a

retrospective epidemio-

logical study. Respective documents were reviewed. We analyzed Case

report form and Questionnaire for persons suspected of having brucellosis.

Conclusions were made of the possible source of the disease and the risk

factors lead- ing to infection of humans.

Results: A focus of Brucellosis among the animals to private goat farm

in August was detected. The connec- tion to other existing in the country

focuses has been proved. Two of the persons, having had contacts with

the animals developed clinical symptoms of the disease; refer- enced

persons have consumed fresh goat cheese and milk. A joint

epidemiological investigation with representatives of responsible

authorities was carried out and measures un- dertook to restrict and

liquidate the focus.

Conclusion: Brucellosis in man can only be pre- vented effectively by

elimination of the animal reservoir. This necessitates a close interaction

between the medical authorities concerned with public health authorities

on the one hand and the veterinary authorities on the other

3. Г. Николов, А. Вълков, С. Милчев, М. Карчева, Т. Рашев, А. Блажев.

Сравнително проучване на антитяло детекция към HPV16 и ДНК

анализ чрез real-time PCR при карциноми на орофаринкс и ларинкс.

Обща медицина, 2017, 19(1): 16-19; ISSN: 1311-1817; Web of

Science, Scopus Резюме: Целта на настоящото изследване е да се

установи честотата на разпространение на IgG антитела към HPV16

ида се извърши ДНК анализ детекция и количествено определяне

чрез Real-time PCR HPV16при пациенти със злокачествени

новообразувания на орофаринкс и ларинкс и да се установи

корелацията между имунния отговор и PCR диагностиката на

вируса.

4. Todorova Y., Valkov A., Duhlenski B., Nikolov G., Atanasova K., Elkina

S., Donev

V. Use of ShoeBox iPad iOS-based play audiometry as a hearing

impairment screening tool for preschool children. Pediatriya, 2017, 1:

41-44; ISSN: 0479-7876; ScopusThe objectives of this study were to

evaluate the feasibility of ShoeBox interactive tablet-based audiometry

among preschool children; to determine the minimal age for independent

usage and the time needed for the test; and to ascertain the rate of hearing

impairment in the study groups. Using ShoeBox application via calibrated

iPad Air and Au-diologic headphones TDH50 (60 ohm) we tested 120

children (4 groups of 30 children) aged between 3 and 7 years. The study

was conducted outside of sound booth in a quiet environment. Air

conduction for 500,1000, 2000, and 4000 Hz was tested for both ears.

Time for the testing was also measured. Of the total of 120 children 98

(81.7%) managed to pass the audiometrie test successfully. Forty-five of

them needed some help while using the touch-screen device. The average

time for the test was 6 min 26 s or 386 s (between 272 s - 498 s). Twenty-

two children (18.3%) do not cooperate or cannot understand the

instructions and did not complete the screening test. We identified 4

children (3.3%) with hearing impairment -3 children with bilateral and 1

child with unilateral hearing impairment. Demonstrating accuracy,

simplicity and time-saving Shoe-Box iPad iOS-based audiometry could be

a reliable hearing screening tool among preschool children over 4 years of

age.

5. G. Nikolov, M. Karcheva, Ch. Tsvetkov, A. Valkov, T. Rashev, Al.

Blazhev. Prevalence of HPV 16 IgG Antibody and RT-PCR DNA-

Detection in Patients with Laryngeal Carcinoma and Cervical Dysplasia.

Journal of Biomedical and Clinical Research, 2016, 9(2): 134-138; ISSN:

1313-6917; Web of Science Human papillomaviruses (HPVs) are

associated with the most common sexually transmitted infections. It is

well documented that high-risk (HR)-HPV types are etiologically

associated with some cancers. The aim of the study was to investigate

HPV16-DNA positivity and prevalence of IgG antibody against HPV16

in patients with laryngeal carcinoma and precancerous lesions of c e r v i

x u t e r i i n P l e v e n r e g i o n , B u l g a r i a. Material/Methods: We

performed a cross-sectional study and investigated clinical materials.

Attached is real-time PCR-analysis for detection of HPV16-DNA. HPV-

specific antibody response by enzyme-linked immunosorbent assay

(ELISA) test for detection and quantification of specific IgG antibodies in

serum were used. Results: For the six-month period, 30 samples were

collected and tested. Fourteen of them were found in patients with

carcinoma of the larynx and sixteen – in patients with various lesions of

cervix uteri. We found that six patients (42.8%) in the first group and

eight patients (50%) in the second group were HPV16-DNA-positive.

Different age groups were affected. The sera analyzed in this study

showed that seven patients (50%) with carcinoma of the larynx were

seropositive of whom four (57%) were males. Fourteen of the females

with dysplasia (88%) were seropositive. Matching DNA positivity and

antibody response were found in 29% of the patients with laryngeal

cancer. The match was found in 50% of the females with cervical

dysplasia. Conclusions: Real-time PCR is a rapid, cost-effective method

for detection of HPVs. A high level of seropositivity was found in the two

groups of patients.

6. K. Atanasova, G. Nikolov, J. Simeonova, B. Duhlenski. Epidemiologikal

Study on the Incidence of Hearing Impairment in Children up to 3 years

of Age and Associated Risk Factors. Journal of Biomedical and Clinical

Research, 2019, 12(1): 53-59; ISSN: 1313-6917; Web of Science

Summary

Early diagnosis of congenital hearing impairment is of greatimportance to

later development and social life of the affectednewborns. Otoacoustic

emission screening test (OAEs) is auseful tool for early evaluation of

hearing in neonates and from OAEs in newborns in University Hospital in

Plevenbetween 2013-2015 years are analyzed. In low birth weightchildren

(under 2500 grams or g), and those born before the36th gestation week

(GW), we found deviations in the OAEs.A negative test result proved

higher in newborns subjectedas well as in newborns with higher

leucocytes count (11.0%)or higher serum bilirubin value immediately

after birth. The

average birth weight of the newborns was lower in the caseswith negative

test results (2848.7±506.5 g) and unilateralnegative test results

(2823.3±535.2 g), as compared with thegroup with positive test results

(3191.9±387.9 g). Elevatedbilirubin levels were more frequently

established and can be

expected with higher probability in low birth weight children.They shall

be subject to a follow-up in time, and newbornswith initial negative test

result shall undergo a second test 2months after birth. Long term

monitoring is recommendedfor newborns with these risk factors.

Key wordsneonatal hearing loss, OAEs, risk factors, low

birth weight, oxygen therapy, serum bilirubin level

7. Mirchev S., Valkov A., Milkov M., Nikolov G., Duchlenski B., Yildiz M.

Sectra 3 D human body visualization table use in brain abscess diagnostic


[…]


treatment for ARS. Conclusion: Ultrasound examination of the paranasal sinuses is a

noninvasive, painless, fast and with an adequate degree of accuracy. It is a good

alternative for children and pregnant women. Ultrasound examination can be applied

in the follow-up of ARS.

Key words: acute rhinosiuitis, ultrasound, follow-up

32. B. Duhlenski, Al. Valkov, Tsv. Mladenov, M. Yulduz, G. Nikolov, Tsv. Stoyanov,

Kr. Atanasova Functional endoscopic sinus surgery (FESS) with navigation system in

childhood – our experience.Presentation of clinical cases International Bulletin of

Otorhinolaryngology, 2020, 16(4): 36-41; ISSN: 2367-878X Abstract Introduction:

Functional endoscopic sinus surgery (FESS) is the gold minimally invasive standard

in diagnosing and surgically treat- ing many diseases of the nose and paranasal

cavities. An advantage of FESS is the possibility of application in all age

groups.Materials and methods: We observed pediatric patients attended the

Otorhinolaryngology Clinic in the University Hospital “Dr. Georgi Stranski” – Pleven

in 2021. FESS surgery was performed in the “Integrated interdisciplinary operating

unit with navigation and telesurgery systems” at the Center of competence on

personalised medicine, 3D and telemedicine, robotic and minimally invasive sur- gery

„Leonardo da Vinci” in Medical University – Pleven.Clinical cases: Case 1: A 7-

year-old male patient with orbital compli- cation of rhinosinusitis, with left orbital

preseptal cellulitis, without ophthalmoplegia or loss of vision, + ptosis of the eyelid

and data on pansinuitis from CT images. Performed FESS found lysis of lamina

papyracea with involvement of anterior and posterior ethmoidal cells. Postoperative

treatment was done with Ceftriaxone 1g/12h i.v. for 7 days, nasal glucocorticoids and

antihistamines.Case 2: A 17-year-old female patient with suggested primary ciliary

dyskinesia with a recurrent rhinosinusitis, persistent nasal obstruc- tion, and thick

viscous secretions that did not respond to conservative treatment. Sweat test for cystic

fibrosis (-). FESS reshaping of the natural openings of the maxillary sinuses and

anterior ethmoidectomy were performed bilaterally.Conclusion: FESS is a minimally

invasive method, which is suitable for application in pediatric patients. When applied

by trained profes- sionals, FESS with an integrated navigation system is optimal for

the diagnosis and surgical treatment of chronic and acute rhinosinusitis in

children.Keywords: FESS, endoscopic surgery of the nose and sinuses, chron- ic

rhinosinusitis, acute rhinosinusitis, pediatric patients.

33. Duhlenski B., Valkov Al., Nikolov G., Mirchev St., Stoyanov Tsv., Mladenov Tsv.,

Kyuchukova-Kazandjieva Kr., Todorova-Doneva J., Yulduz M. Application of

Functional Endoscopic Sinus Surgery with Navigation system in Medical University –

Pleven: Pilot results International Bulletin of Otorhinolaryngology, 2020, 16(4): 36-

41; ISSN: 2367-878X Abstract Background: Functional Endoscopic Sinus Surgery

(FESS), supported by a navigation system, is a modern minimally invasive method for

diagnosis and surgical treatment of nasal polyposis, acute and chronic sinusitis, benign

and malignant tumors of the nasal cavities and skull base, congenital anomalies,

severe epistaxis, and a number of other pathological processes in these anatomical

areas. Advantages of the method are the improved orientation through navigation,

reduced blood loss, sparing of neighboring tissues and structures, optimization of

postoperative results, reduction of recovery period and pain as well as the optimized

quality of life of the patient.Aim: Presentation of pilot results from the first surgical

interventions under Work Package 3 “Endoscopic sinus surgery, supported by a

navigation system, in ENT practice”, performed in the “Integrated Interdisciplinary

Operating Unit with Navigation and Telesurgery Systems” built under the project

BG05M2OP001–1.002–0010 “Center of Competence in Personalized Medicine, 3D

and Telemedicine, Robot-assisted and Minimally Invasive Surgery” funded by the

“Science and education for smart growth” Operational Program and the European

Regional Development Fund.Results: The surgical interventions were performed

without intraoperative and early postoperative complications; the recovery period was

smooth. During the follow-up examinations, we observed good local postoperative

status, optimal period of healing and absence of subjective complaints reported by the

patients.Conclusion: Our pilot results support the advantages of navigated FESS for

safer, more precise and sparing radical treatment of diseases of the nose and nasal

cavities. Extended multidisciplinary studies are forthcoming within the project for

overall assessment of the significance and applicability of the introduced method in

different groups of patients.Keywords: FESS, navigation system, minimally invasive

surgery, diseases of the nose and nasal cavities

Научни трудове:

1. Учебник по УНГ болести за общопрактикуващи лекари, средни медицински

кадри и стоматолози. Възпалителни заболявания на лигавицата на устната

кухина. Стоматити. Стр 143 – 144. Глосити. Стр. 144 -145.

2. Монография: Съвременен поглед върху етиологията на ларингеалния карцином.

2022 год.МУ Плевен.

Резюме: През последните години един нов етиологичен фактор за развитие на

ларингеалния карцином, набира преднина. Това е инфекцията с човешки

папиломен вирус. Безспорни са доказателствата за участието му в онкогенезата

на маточната шийка, нобеше нужно време да се потвърди такова и за

орофарингеалния и ларингеалния карцином.

3. Европейски консенсус за риносинуити и носна полипоза 2020 год. Превод и

редакция на българското издание.
Резюме: Българският Национален консенсус за лечение на риносинуити и носна полипоза
2020 година е създаден като продължение на досегашните консенсуси на Българското

Ринологично Сдружение. Това е консенсус за диагностика и медикаментозно лечение на

Острия Бактериален Риносинуит и Съвременни концепции за консервативно лечение на
Хроничния Риносинуит.
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