ОТ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА НАУЧНОТО ЖУРИ,
ОБЯВЕНО СЪС ЗАПОВЕД № 1245/25.04.2023 г.

НА РЕКТОРА НА МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ ПЛЕВЕН

СТАНОВИЩЕ

от

Доц. д-р Александър Вълков Вълков, д.м

Началник „Клиника по УНГ болести”

Катедра „Очни болести, УНГ болести, ООХ и СЛЧХ

Медицински Университет – Плевен

Относно: конкурса за академичната длъжност „доцент“ в област на висшето

образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина и

научна специалност „Оториноларингология” за нуждите на Kатедра „Очни болести, УНГ

болести, ООХ и СЛЧХ” Медицински университет Плевен съгласно Заповед на Ректора,

обявен в ДВ бр.21 от 07.03.2023 г.

Избран съм за вътрешен член и председател на Научното жури по процедура за

заемане на академичната длъжност “доцент“ в МУ-Плевен и съм определен да изготвя

становище относно конкурса. Единствен кандидат е д-р Георги Николов Николов, д. м.

Предоставените ми документи съответстват на Закона за развитие на академичния

състав на Република България и Правилника за неговото приложение и отговарят на

изискванията на Правилника за условията и реда придобиване на научни степени и за

заемане на академични длъжности в Медицинския университет - Плевен

1. КРАТКИ БИОГРАФИЧНИ ДАННИ

Георги Николов Николов е роден на 25.10.1969 г. в гр. Плевен. Той завършва

Медицинския университет -Плевен през 1996 г. Д-р Георги Николов започва своя трудов

стаж като лекар ординатор в Клиника по УНГ болести на УМБАЛ „Д-р Г. Странски“ гр.

Плевен през 1997 г. През 2003 год. заема длъжност лекар асистент. През 2014 г. защитава

успешно дисертация на тема - ПРИЛОЖЕНИЕ НА ИМУНОХИСТОХИМИЧНИТЕ

МЕТОДИ - p16INK4a И Ki-67 В РАННАТА ДИАГНОСТИКА НА HPV-

АСОЦИИРАНИЯ ЛАРИНГЕАЛЕН КАРЦИНОМ И ДОБРОКАЧЕСТВЕНИ

ЛАРИНГЕАЛНИ ЛЕЗИИ

2. НАУЧНО-ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ

Д-р Георги Николов, д.м., участва в настоящия конкурс със следните научни

трудове:

Дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен “доктор“.

Самостоятелна монография „Съвременен поглед върху етиологията на

ларингеалния карцином“.

Тридесет и три статии в десет български списания, като единствен автор в една

статия, а първи автор в дванадесет статии. Двадесет и две статии са публикувани на

български, а единадесет - на английски език..

Общо 84 резюмета на доклади, изнесени на тридесет и един научни форума в

България, и участия с общо шест доклада от четири научни форума в чужбина.

Статии и на д-р Георги Николов, д.м., са цитирани общо 10 пъти – 8 от

български автори в осем български списания и два цитата в чуждестранни списания.

3. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА И ПРИНОСИ НА НАУЧНИТЕ

ПУБЛИКАЦИИ

Научно-изследователската дейност на д-р Георги Николов, д.м., е плод на

интензивната му лечебно-диагностична работа като утвърден оториноларинголог.

Научните му трудове са разпределени в следните основни области:

1. оториноларингология

2. онкология

3. имунитет

4. казуистика

Основните направления в научно-изследователската му работа са свързани със

съвременната диагностика и лечение на някои социално-значими

оториноларингологични заболявания: доброкачествени и злокачествени заболявания на

устната кухина фаринкса и ларинкса, причинени от папилома вирусната инфекция.

Методи и алгоритъм за диагностика на туморите на ларинкса.

В няколко обзорни статии се представят новостите при модерната диагностика с

молекулярни биомаркери и имунохистохимични изследвания на HPV асоциираната

онкогенеза.

Бих искал специално да подчертая въвеждането на метода на

имунохистохимичното изследване на ларингеалните тумори. Този метод се използва

успешно като предиктивен маркер за настъпваща онкогенеза и при своевременната

диагностика на сериозните структурни изменения в областта на фаринкса, предизвикани

от вирусната инфекция.

Заболяемостта и честотата на HPV асоциирания рак на ларинкса се изследват

през периода между 2011 г. и 2013 г. при пациенти оперирани в УНГ клиника Плевен.

Несъмнен научен принос представляват няколко интересни казуистични

съобщения. Отстраняване на огромен карцином на паротидната жлеза. Описание на

радко срещан лимфом на Бъркит. . Клиничен случай на екстрамедуларен миелоиден тумор

при пациент с продължителна ремисия на остра миелобластна левкемия. Калцифициращ

епителиален одонтогенен тумор. . Случай на чуждо тяло във входа на хранопровода,

причинило временна ларингеална парализа. Рецидивираща респираторна папиломатоза с

описание на клиничен случай. Това са само част от публикуваните казуистични случаи на д-р

Николов, които педставляват интерес за лекарите оториноларинголози.

Теоретичните и приложни приноси в научните трудове на д-р Георги Николов,

д.м., са в няколко тематични области: епидемиология и медицинска наукометрия на

ларингеалния рак, свързан с папиломавирусната инфекция, поддържане на напрегнат

имунитет при деца и възрастни и казуистика.

4. УЧЕБНО-ПРЕПОДАВАТЕЛСКА И ОБЩЕСТВЕНА ДЕЙНОСТ

Д-р Георги Николов участва в обучението и практическата подготовка на студенти

медици по специалността оториноларингология от 2000 г. до момента. Преподава както

българоезично, така и англоезично обучение. Води лекционен курс във Великотърновски

Университет – специална педагогика – обучение на деца със специални образователни

потребности.

Той е редовен член на Българското национално сдружение по

оториноларингология и хирургия на главата и шията, Българско ринологично

сдружение. От 2014 до 2017 год. е член на управителния съвет на Българското

национално сдружение по оториноларингология ХГШ.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Професионалната квалификация, научно-изследователската и учебно-

преподавателската дейност на д-р Георги Николов Николов, д.м., отговарят на

изискванията на Правилника за условията и реда придобиване на научни степени и за

заемане на академична длъжност „доцент“ в МУ-Плевен. Неговите публикации,

представени за участие в конкурса, съответстват на количествените критерии за заемане

на тази длъжност в Медицински университет гр. Плевен.

Познавам д-р Николов от 26 години, когато той започна трудовия си стаж в УНГ

клиника. През годините, той се доказа като добър сециалист и колега. Етичен и

последователен в научните си интереси. Доказателство за това е получената от него

награда за Лекар на годината, присъждана от БЛС. Бих искал да убедено заявя, че ще

гласувам положително за избора на колегата ми д-р Георги Николов Николов, д.м., за

заемане на академичната длъжност „доцент“ по научната специалност

„Оториноларингология“ в Медицинския университет Плевен за нуждите на на Kатедра

„Очни болести, УНГ болести, ООХ и СЛЧХ”

гр. Плевен

21.06.2023 г. Доц. д-р Александър Вълков Вълков, д.м

TO THE CHAIRMAN OF THE SCIENTIFIC JURY,
ANNOUNCED BY ORDER No. 1245/25.04.2023

TO THE RECTOR OF PLEVEN MEDICAL UNIVERSITY

STATEMENT

From

Assoc. Prof. Alexandar Valkov Valkov, PhD

Head of "Clinic of ENT Diseases" Department "Eye Diseases, ENT Diseases,

OOH and SLCH Medical University - Pleven

Concerning: The contest for the academic position "associate professor" in the

field of higher education 7. Health care and sports, professional direction 7.1.

Medicine and scientific specialty "Otorhinolaryngology" for the needs of the

Department of "Ophthalmic Diseases, ENT Diseases, ENT and ENT" Pleven

Medical University according to the Order of the Rector, announced in SG No. 21

of 03/07/2023.

I have been elected as an internal member and chairman of the Scientific Jury

under the procedure for occupying the academic position "associate professor" at

MU-Pleven and I have been appointed to prepare an opinion regarding the contest.

The only candidate is Dr. Georgi Nikolov Nikolov, PhD.

The documents provided to me correspond to the Law on the Development of the

Academic Staff of the Republic of Bulgaria and the Regulations for its Application

and meet the requirements of the Regulations on the Terms and Procedures for

Acquiring Scientific Degrees and for Occupying Academic Positions at the Medical

University - Pleven

1. BRIEF BIOGRAPHICAL DATA

Georgi Nikolov Nikolov was born on 25.10.1969 in Pleven. He graduated from the

Pleven Medical University in 1996. Dr. Georgi Nikolov began his work experience

as a resident doctor in the Clinic for ENT Diseases of the "Dr. G. Stranski"

UMBAL, Pleven in 1997. In 2003, he held the position physician assistant. In 2014,

he successfully defended a thesis on the topic - APPLICATION OF

IMMUNOHISTOCHEMICAL METHODS - p16INK4a AND Ki-67 IN THE

EARLY DIAGNOSIS OF HPV-ASSOCIATED LARYNGAL CARCINOMA

AND BENIGN LARYNGEAL LESIONS

2. SCIENTIFIC RESEARCH ACTIVITY

Dr. Georgi Nikolov, PhD, participated in the current competition with the

following scientific works:

Dissertation work for obtaining the educational and scientific degree

"Doctor".

Stand-alone monograph "A modern view of the etiology of laryngeal

carcinoma".

Thirty-three articles in ten Bulgarian journals, as sole author in one article,

and first author in twelve articles. Twenty-two articles were published in

Bulgarian, and eleven in English.

A total of 84 summaries of reports delivered at thirty-one scientific forums

in Bulgaria, and participation with a total of six reports from four scientific

forums abroad. Articles by Dr. Georgi Nikolov, PhD, have been cited a total

of 10 times - 8 by Bulgarian authors in eight Bulgarian journals and two

citations in foreign journals.

3. GENERAL CHARACTERISTICS AND CONTRIBUTIONS OF

SCIENTIFIC PUBLICATIONS

The scientific research activity of Dr. Georgi Nikolov, PhD, is the result of

his intensive treatment and diagnostic work as an established

otorhinolaryngologist.

His scientific works are distributed in the following main areas:

1. Otorhinolaryngology

2. Oncology

3. Immunity

4. Casuistry

The main areas of his research work are related to the modern diagnosis and

treatment of some socially significant otorhinolaryngological diseases: benign

and malignant diseases of the oral cavity, pharynx and larynx, caused by the

papilloma virus infection. Methods and algorithm for diagnosis of tumors of

the larynx.

Several review articles present the novelties of modern diagnostics with

molecular biomarkers and immunohistochemical studies of HPV-associated

oncogenesis. I would like to especially emphasize the introduction of the

method of immunohistochemical examination of laryngeal tumors. This

method is successfully used as a predictive marker for oncogenesis and in

the timely diagnosis of serious structural changes in the pharynx area caused

by viral infection. The incidence and frequency of HPV-associated cancer of

the larynx were investigated in the period between 2011 and 2013 in patients

operated on in the Pleven ENT Clinic.

Undoubted scientific contributions are represented by several interesting

case reports. Removal of a giant carcinoma of the parotid gland. Description

of a rare Burkitt's lymphoma. . A clinical case of extramedullary myeloid

tumor in a patient with prolonged remission of acute myeloblastic leukemia.

Calcifying epithelial odontogenic tumor. . A case of a foreign body in the

entrance of the esophagus causing temporary laryngeal paralysis. Recurrent

respiratory papillomatosis with a clinical case report. These are just some of

the published casuistic cases of Dr. Nikolov, which are of interest to

otorhinolaryngologists.

The theoretical and applied contributions in the scientific works of Dr.

Georgi Nikolov, MD, are in several thematic areas: epidemiology and

medical scientometrics of laryngeal cancer associated with papillomavirus

infection, maintenance of strained immunity in children and adults, and case

studies.

4. EDUCATIONAL AND PUBLIC ACTIVITIES

Dr. Georgi Nikolov has participated in the training and practical training of

medical students in the specialty of otorhinolaryngology from 2000 to the

present. He teaches both Bulgarian and English language courses. Leads a

lecture course at the University of Veliko Tarnovo - special pedagogy -

training of children with special educational needs

He is a regular member of the Bulgarian National Association of

Otorhinolaryngology and Head and Neck Surgery, Bulgarian Rhinological

Association. From 2014 to 2017, he was a member of the management

board of the Bulgarian National Association of Otorhinolaryngology.

CONCLUSION

The professional qualifications, research and teaching activities of Dr.

Georgi Nikolov Nikolov, PhD, meet the requirements of the Regulations for

the conditions and procedure for obtaining scientific degrees and for holding

the academic position of "associate professor" at MU-Pleven . His

publications, submitted for participation in the competition, correspond to

the quantitative criteria for holding this position at the Pleven Medical

University.

I have known Dr. Nikolov for 26 years, when he started his work experience

in an ENT clinic. Over the years, he has proven himself to be a good

specialist and colleague. Ethical and consistent in his scientific interests.

Proof of this is the Doctor of the Year award he received from Bulgarian

Medical Association. I would like to confidently state that I will vote

positively for the election of my colleague, Dr. Georgi Nikolov Nikolov,

MD, to occupy the academic position of "associate professor" in the

scientific specialty "Otorhinolaryngology" at the Medical University of

Pleven for the needs of the Department "Eye diseases, ENT diseases, OOH

and SLCH"

Pleven, Bulgaria

21/06/2023 Assoc. Prof. Alexandar Valkov Valkov, PhD